
ANEXO 
 

Versão do 
Plano 

Região de 
Saúde 

MUNICÍPIO CNES 
NOME 
HOSPITAL 

Natureza 
Jurídica 

Gestã
o 

Tipo de Leito 

Quantidade  
de Leitos 

Regulados e 
Operacionai

s em 
28.06.2021 - 
Vigente no 

Plano 

 Quantidade 
de Leitos 

Habilitados 
em 

28.06.2021  

 Leitos 
financiament

o estadual  
 Valor  

28.06.202
1 

Centro-sul 
Fluminense 

Areal 2285975 

HOSPITAL 
MUNICIPAL 
NOSSA 
SENHORA DAS 
DORES 

Municipal M 

SUPORTE 
VENTILATÓRI
O PULMONAR 

                                   
5  

                     
-    

                         
5  

                  
71.808,00  

28.06.202
1 

Médio 
Paraíba 

Barra 
Mansa 

2280051 

SANTA CASA 
DE 
MISERICORDIA 
DE BARRA 
MANSA 

Entidades 
sem Fins 
Lucrativos 

M 
UTI ADULTO 
COVID 

                                 
10  

                     
-    

                      
10  

                
480.000,00  

28.06.202
1 

Noroeste 
Fluminense 

Bom Jesus 
Do 
Itabapoan
a 

2696940 
HOSPITAL SAO 
VICENTE DE 
PAULO 

Entidades 
sem Fins 
Lucrativos 

M 
UTI ADULTO 
COVID 

                                 
60  

                    
55  

                         
5  

                
240.000,00  

28.06.202
1 

Noroeste 
Fluminense 

Cambuci 2283794 

HOSPITAL 
MUNICIPAL 
MOACYR 
GOMES DE 
AZEVEDO 

Municipal M 

SUPORTE 
VENTILATÓRI
O PULMONAR 

                                 
10  

                     
-    

                      
10  

                
143.616,00  

28.06.202
1 

Norte 
Fluminense 

Campos 
Dos 
Goytacaze
s 

2287250 

SOCIEDADE 
PORTUGUESA 
DE 
BENEFICENCIA 
DE CAMPOS 

Entidades 
sem Fins 
Lucrativos 

M 
UTI ADULTO 
COVID 

                                 
29  

                     
-    

                      
29  

            
1.392.000,00  



28.06.202
1 

Norte 
Fluminense 

Campos 
Dos 
Goytacaze
s 

2287285 
HOSPITAL DR 
BEDA 

Demais 
Entidades 
Empresariai
s 

M 
UTI ADULTO 
COVID 

                                   
3  

                     
-    

                         
3  

                
144.000,00  

28.06.202
1 

Norte 
Fluminense 

Campos 
Dos 
Goytacaze
s 

2287374 
UNIDADE PRE 
HOSPITALAR 
SAO JOSE 

Municipal M 
UTI ADULTO 
COVID 

                                 
17  

                    
10  

                         
7  

                
336.000,00  

28.06.202
1 

Norte 
Fluminense 

Campos 
Dos 
Goytacaze
s 

2287382 

SANTA CASA 
DE 
MISERICORDIA 
DE CAMPOS 

Entidades 
sem Fins 
Lucrativos 

M 
UTI ADULTO 
COVID 

                                 
10  

                       
6  

                         
4  

                
192.000,00  

28.06.202
1 

Norte 
Fluminense 

Campos 
Dos 
Goytacaze
s 

3002187 
HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS 

Municipal M 

SUPORTE 
VENTILATÓRI
O PULMONAR 

                                   
6  

                     
-    

                         
6  

                  
86.169,60  

28.06.202
1 

Norte 
Fluminense 

Campos 
Dos 
Goytacaze
s 

2298317 
HOSPITAL DOS 
PLANTADORES 
DE CANA 

Entidades 
sem Fins 
Lucrativos 

M 
UTI ADULTO 
COVID 

                                 
22  

                    
12  

                      
10  

                
480.000,00  

28.06.202
1 

Serrana Carmo 2272601 

HOSPITAL 
NOSSA 
SENHORA DO 
CARMO 

Entidades 
sem Fins 
Lucrativos 

M 

SUPORTE 
VENTILATÓRI
O PULMONAR 

                                 
13  

                     
-    

                      
13  

                
186.700,80  

28.06.202
1 

Noroeste 
Fluminense 

Itaperuna 
227885

5 
HOSPITAL SAO 
JOSE DO AVAI 

Entidades 
sem Fins 
Lucrativos 

M 
UTI ADULTO 
COVID 

                                 
10  

                     
-    

10 
                

480.000,00  

28.06.202
1 

Norte 
Fluminense 

Macaé 5412447 

HOSPITAL 
PUBLICO 
MUNICIPAL DE 
MACAE HPM 

Municipal M 
UTI ADULTO 
COVID 

                                 
33  

                    
33  

                      
33  

            
1.584.000,00  



28.06.202
1 

Metropolitan
a I 

Magé 2278456 

HOSPITAL 
MUNICIPAL DE 
STO ALEIXO DR 
WALTER 
MORAES DE 
ARRUDA 

Municipal M 
UTI ADULTO 
COVID 

                                 
15  

                     
-    

                      
15  

                
720.000,00  

28.06.202
1 

Metropolitan
a II 

Marica 9895124 
ERNESTO CHE 
GUEVARA 
SMSM 

Municipal M 

SUPORTE 
VENTILATÓRI
O PULMONAR 

                                 
38  

                     
-    

                      
38  

                
545.740,80  

28.06.202
1 

Centro-sul 
Fluminense 

Miguel 
Pereira 

2283239 

HOSPITAL 
MUNICIPAL 
LUIZ 
GONZAGA 

Municipal M 

SUPORTE 
VENTILATÓRI
O PULMONAR 

                                 
20  

                     
-    

                      
20  

                
287.232,00  

28.06.202
1 

Metropolitan
a II 

Niterói 105317 

HOSPITAL 
MUNICIPAL 
OCEANICO DE 
NITEROI 

Municipal M 
UTI ADULTO 
COVID 

                                 
10  

                     
-    

10 
                

480.000,00  

28.06.202
1 

Metropolitan
a II 

Niterói 12505 

HOSPITAL 
UNIVERSITARI
O ANTONIO 
PEDRO 

Federal M 
UTI ADULTO 
COVID 

                                   
6  

                     
-    

6 
                

288.000,00  

28.06.202
1 

Centro-sul 
Fluminense 

Paracambi 2279355 

HOSPITAL 
MUNICIPAL DR 
ADALBERTO 
DA GRACA 

Municipal M 

SUPORTE 
VENTILATÓRI
O PULMONAR 

                                 
10  

                     
-    

                      
10  

                
143.616,00  

28.06.202
1 

Centro-sul 
Fluminense 

Paraíba Do 
Sul 

2276186 

HOSPITAL 
NOSSA 
SENHORA DA 
PIEDADE 

Entidades 
sem Fins 
Lucrativos 

M 

SUPORTE 
VENTILATÓRI
O PULMONAR 

                                   
3  

                     
-    

                         
3  

                  
43.084,80  

28.06.202
1 

Centro-sul 
Fluminense 

Paraíba Do 
Sul 

2276186 

HOSPITAL 
NOSSA 
SENHORA DA 
PIEDADE 

Entidades 
sem Fins 
Lucrativos 

M 
UTI ADULTO 
COVID 

                                 
10  

                       
8  

                         
2  

                  
96.000,00  



28.06.202
1 

Serrana Petrópolis 2275562 
HOSPITAL 
ALCIDES 
CARNEIRO 

Municipal M 
UTI ADULTO 
COVID 

                                 
10  

                     
-    

10 
                

480.000,00  

28.06.202
1 

Serrana Petrópolis 88935 

HOSPITAL 
NOSSA 
SENHORA 
APARECIDA 
HNSA 

Demais 
Entidades 
Empresariai
s 

M 
UTI ADULTO 
COVID 

                                 
48  

                    
45  

                         
3  

                
144.000,00  

28.06.202
1 

Serrana Petrópolis 9762558 

H C C CENTRO 
DE TERAPIA 
INTENSIVA E 
CIRURGICA 
LTDA 

Demais 
Entidades 
Empresariai
s 

M 
UTI ADULTO 
COVID 

                                 
15  

                     
-    

15 
                

720.000,00  

28.06.202
1 

Metropolitan
a I 

Queimado
s 

129968 

HOSPITAL DE 
CAMPANHA 
COVID 19 
QUEIMADOS 
RJ 

Municipal M 

SUPORTE 
VENTILATÓRI
O PULMONAR 

                                 
10  

                     
-    

                      
10  

                
143.616,00  

28.06.202
1 

Metropolitan
a I 

Rio De 
Janeiro 

5717256 

SMS HOSPITAL 
MUNICIPAL 
RONALDO 
GAZOLLA AP 
33 

Municipal M 
UTI ADULTO 
COVID 

                              
240  

                  
225  

                      
15  

                
720.000,00  

28.06.202
1 

Serrana 
Sao 
Sebastiao 
Do Alto 

2704633 
HOSPITAL SAO 
SEBASTIAO 

Entidades 
sem Fins 
Lucrativos 

M 

SUPORTE 
VENTILATÓRI
O PULMONAR 

                                   
4  

                     
-    

4 
                  

57.446,40  

28.06.202
1 

Metropolitan
a I 

Seropedica 184632 
HOSPITAL DE 
CAMPANHA 
COVID 19 

Municipal M 

SUPORTE 
VENTILATÓRI
O PULMONAR 

                                   
5  

                     
-    

                         
5  

                  
71.808,00  

               311    10.756.838,40  

 
 


